
C)  GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI

Serie Ordinaria n. 3 - Venerdì 16 gennaio 2026

– 6 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 3 novembre 2025 - n. XII/5252
Determinazioni in merito al riconoscimento regionale degli 
ecomusei lombardi (l.r. 7 ottobre 2016, n. 25 «Politiche 
regionali in materia culturale – Riordino normativo», art. 19). 
approvazione di un nuovo riconoscimento

LA GIUNTA REGIONALE
Vista la l.r. del 7 ottobre 2016, n. 25 «Politiche regionali in mate-

ria culturale – Riordino normativo», che:

•	all’art. 6 prevede che la Regione Lombardia assegna il pro-
prio riconoscimento a istituti e luoghi della cultura, che pos-
seggano adeguati standard di qualità; 

•	all’art. 19 prevede che la Regione promuove la costituzione, 
il riconoscimento e il monitoraggio degli ecomusei e ne so-
stiene l’attività; 

Richiamati: 

•	il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII 
legislatura, approvato dal Consiglio regionale con la d.c.r. 
XII/42 del 20 giugno 2023, nel quale sono indicati come 
obiettivi strategici l’ampliamento e la diversificazione dell’of-
ferta culturale e il sostegno al sistema culturale lombardo, in 
particolare nel Pilastro n. 6 «Lombardia protagonista»;

•	la d.c.r. n. XII/101 del 5 dicembre 2023, con la quale il Con-
siglio regionale ha approvato il «Programma Triennale per la 
cultura 2023-2025», ai sensi dell’art. 9, 2° comma della l.r. n. 
25 del 7 ottobre 2016 «Politiche regionali in materia culturale 
- Riordino normativo»; 

Dato atto che: 

•	la d.g.r. n. XI/1959 del 22 luglio 2019 «Aggiornamento dei 
requisiti minimi per il riconoscimento regionale degli eco-
musei in Lombardia», in applicazione della l.r. del 7 ottobre 
2016, n. 25 ha individuato i nuovi requisiti minimi per il rico-
noscimento degli ecomusei lombardi; 

•	la d.g.r. n. XII/301 del 15 maggio 2023 «Riconoscimento 
degli ecomusei in Lombardia – Anni 2022-2023» configura 
l’assetto attuale degli ecomusei riconosciuti in Lombardia;

•	il d.d.s. n. 5944 del 29 aprile 2025 «Determinazioni in me-
rito al riconoscimento regionale degli ecomusei lombardi. 
Apertura della procedura e modalità di presentazione delle 
domande» ha avviato, in attuazione della d.g.r. n. XI/1959 
del 22 luglio 2019, la procedura di presentazione delle do-
mande di riconoscimento regionale da parte degli eco-
musei lombardi, secondo i criteri di cui all’Allegato della 
suddetta delibera, utilizzando la piattaforma infotelematica 
messa a disposizione da Regione Lombardia - LdC Luoghi 
della Cultura con decorrenza 19 maggio 2025;

Considerato che il seguente ecomuseo ha presentato forma-
le richiesta di riconoscimento sulla piattaforma LdC Luoghi della 
Cultura, come da documentazione agli atti della Struttura Patri-
monio Culturale:

•	Ecomuseo Piane e Luoghi Viscontei del Varesotto (VA) (Prot. 
LdC 4899 del 25 giugno 2025);

Tenuto inoltre conto:

•	del d.d.s. n. 20202 del 19 dicembre 2024 con cui è stata av-
viata la procedura di monitoraggio, tramite la piattaforma 
LdC - Luoghi della Cultura, per l’adeguamento degli eco-
musei attualmente riconosciuti ai sensi della d.g.r. n. XII/301 
del 15 maggio 2023 sopracitata, ai requisiti minimi di cui 
alla d.g.r. n. XI/1959 del 22 luglio 2019;

•	del d.d.s. n. 7948 del 5 giugno 2025 con il quale sono stati 
prorogati i termini del monitoraggio di cui al d.d.s. n. 20202 
del 19 dicembre 2024, fino al 30 luglio 2025;

Dato atto che con successivo provvedimento si procederà 
all’aggiornamento dell’assetto attuale degli ecomusei ricono-
sciuti, sulla base degli esiti delle istruttorie del monitoraggio in 
corso ai fini dell’adeguamento ai requisiti minimi di cui alla d.g.r. 
n. XI/1959 del 22 luglio 2019;

Considerata l’opportunità di proseguire nell’azione regionale 
finalizzata a sostenere il continuo miglioramento della qualità 
dell’offerta culturale e l’ampliamento della fruizione pubblica 
dei beni culturali attraverso il riconoscimento degli ecomusei e 
in possesso dei requisiti richiesti;

Preso atto dell’attività istruttoria svolta dalla Struttura Patrimo-
nio Culturale; 

Vista la proposta della dirigente della Struttura Patrimonio Cul-
turale – Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, formulata in base all’istruttoria svolta dalla mede-
sima Struttura di Regione Lombardia;

Dato atto, infine, che il presente provvedimento rientra tra le 
competenze della Struttura Patrimonio Culturale individuate dai 
provvedimenti organizzativi della XII legislatura; 

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1.  di approvare l’Allegato A «Riconoscimento regionale degli 
ecomusei lombardi (l.r. del 7 ottobre 2016, n. 25 ‘Politiche regio-
nali in materia culturale – Riordino normativo’ art. 19): ecomusei 
che hanno presentato formale richiesta di riconoscimento (19 
maggio – 30 settembre 2025). Esiti dell’istruttoria» parte integran-
te e sostanziale al presente atto; 

2.  di dare atto che con successiva deliberazione si procederà 
all’aggiornamento dell’assetto attuale degli ecomusei ricono-
sciuti, sulla base degli esiti delle istruttorie del monitoraggio in 
corso ai fini dell’adeguamento ai requisiti minimi di cui alla d.g.r. 
n. XI/1959 del 22 luglio 2019;

3.  di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia;

4.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

Il segretario: Riccardo Perini

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 3 - Venerdì 16 gennaio 2026

– 7 –

Allegato A 
 
Riconoscimento regionale degli ecomusei lombardi (l.r. del 7 ottobre 2016, n. 25 
“Politiche regionali in materia culturale – Riordino normativo” art. 19): ecomusei che 
hanno presentato formale richiesta di riconoscimento (19 maggio – 30 settembre 
2025). Esiti dell’istruttoria 
 

Il presente allegato contiene l’elenco degli ecomusei che hanno presentato 
formale richiesta di riconoscimento nel periodo 19 maggio – 30 settembre 2025, 
nonché gli esiti della relativa attività istruttoria svolta dalla Struttura Patrimonio 
Culturale. 

PROVINCIA DI VARESE 
Ecomuseo Piane e Luoghi Viscontei del Varesotto (VA) 
L’ecomuseo è riconosciuto in quanto soddisfa e possiede i requisiti minimi previsti 
dalla D.G.R. XI/1959 del 22 luglio 2019 “Aggiornamento dei requisiti minimi per il 
riconoscimento regionale degli ecomusei in Lombardia”, con la seguente 
raccomandazione: 

RM15 - Centro di informazione/documentazione  
Si prende atto della recente concessione (D.G.C. n. 39 del 7 agosto 2025) del 
Comune di Mornago (VA) in cui si determina che uno specifico immobile sarà 
adibito a sede operativa stabile dell’Ecomuseo “destinandolo in via esclusiva allo 
svolgimento di attività culturali, espositive, didattiche e partecipative, 
conformemente a quanto previsto dalla normativa regionale in materia di 
ecomusei”. Si raccomanda quindi che, in tempistiche brevi, la struttura sia aperta 
al pubblico per ottemperare al requisito che chiede la presenza di un Centro 
operativo specificatamente dedicato.  
All’ecomuseo sono riconosciuti, inoltre la denominazione esclusiva e originale e il 
marchio distintivo del territorio rappresentato. 

Denominazione: Ecomuseo Piane e Luoghi Viscontei del Varesotto  

 


